
 

 

 

  
  

 

1 

 

417/127618/2024, ΦΕΚ-2768/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

417/127618/2024, ΦΕΚ-2768/Β/16.05.2024 

Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία χελιού, σε εφαρμογή του άρθρου 4 

«Ευρωπαϊκό χέλι» του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259, του Συμβουλίου της 10ης Ιανουαρίου 

2024, «σχετικά με τον καθορισμό, για το 2024, των αλιευτικών δυνατοτήτων που 

ισχύουν στη Μεσόγειο Θάλασσα και τον Εύξεινο Πόντο για ορισμένα αποθέματα ιχθύων 

και ομάδες αποθεμάτων ιχθύων». 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Του άρθρου 9 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων 

αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας» (Α’ 154), και ιδίως, της παρ. 2 αυτού, 

β)του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

γ)του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), 

δ)του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138), 

ε)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

στ)της υπ’ αρ. 3065/13.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» (Β’ 4527). 

2.Τους Κανονισμούς: 

α)Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/259, του Συμβουλίου της 10ης Ιανουαρίου 2024, «σχετικά με 

τον καθορισμό, για το 2024, των αλιευτικών δυνατοτήτων που ισχύουν στη Μεσόγειο 

θάλασσα και τον Εύξεινο Πόντο για ορισμένα αποθέματα ιχθύων και ομάδες αποθεμάτων 

ιχθύων», και ειδικότερα το άρθρο 4 «Ευρωπαϊκό χέλι», σύμφωνα με το οποίο, μεταξύ άλλων, 

καθορίζονται περίοδοι απαγόρευσης άσκησης των επαγγελματικών αλιευτικών 

δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι, συνεχόμενα ή αθροιστικά, έξι (6) μηνών. 

β)Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1100/2007 του Συμβουλίου, της 18ης Σεπτεμβρίου 2007, για τη 

θέσπιση μέτρων για την ανασύσταση του αποθέματος ευρωπαϊκού χελιού. 

3.Το Εθνικό Διαχειριστικό Πρόγραμμα για την ανασύσταση του αποθέματος ευρωπαϊκού 

χελιού, όπως εγκρίθηκε με την Ε(2010)8218/29.11.2010 απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής. 

4.Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 643/39462/01.04.2013 (Β’ 883) υπουργικής απόφασης για την 

υιοθέτηση μέτρων για την εφαρμογή του εγκεκριμένου Εθνικού Διαχειριστικού 



 

 

 

  
  

 

2 

 

417/127618/2024, ΦΕΚ-2768/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Προγράμματος για το χέλι, και συγκεκριμένα την παρ. Β.6, σύμφωνα με την οποία: 

«Απαγορεύεται απολύτως η ερασιτεχνική αλιεία ευρωπαϊκού χελιού καθ’ όλο το έτος σε όλη 

την επικράτεια». 

5.Το β.δ. 142/1971 «Περί αλιείας των υδρόβιων ζώων λιμνών και ποταμών και προστασίας 

αυτών» (Α’ 49) και συγκεκριμένα την παρ. 4 (περ. δ) του άρθρου 1, σύμφωνα με την οποία: 

«Απαγορεύεται απολύτως η αλιεία, εμπορία και η πώληση των κάτωθι ειδών υδρόβιων ζώων, 

εφόσον έχουν μήκος μικρότερο του έναντι εκάστου αναγραφόμενου: … δ) Έγχελυς 

(ΑNGUILLA SSP) 30 εκατοστόμετρα.». 

6.Την υπ’ αρ. 290/07.03.2024 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αλιείας. 

7.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Πεδίο εφαρμογής 

Η παρούσα απόφαση: 

1.Εφαρμόζεται στα θαλάσσια ύδατα, τα υφάλμυρα ύδατα και τα γλυκά ύδατα της Ελληνικής 

επικράτειας. Στα υφάλμυρα ύδατα περιλαμβάνονται εκβολές ποταμών, παράκτιες 

λιμνοθάλασσες και μεταβατικά ύδατα. 

2.Αφορά στην άσκηση επαγγελματικών αλιευτικών δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι 

(Αnguilla anguilla), είτε ως στοχευόμενο είδος είτε ως παρεμπίπτον αλίευμα, σε όλα τα 

στάδια της ζωής του για έξι μήνες. 

Άρθρο 2 

Άσκηση επαγγελματικών αλιευτικών δραστηριοτήτων για το χέλι (Αnguilla anguilla) 

1.Απαγορεύεται πλήρως η άσκηση επαγγελματικών αλιευτικών δραστηριοτήτων για το 

ευρωπαϊκό χέλι (Αnguilla anguilla), κατά περίπτωση, συνεχόμενα ή αθροιστικά, για έξι (6) 

μήνες, ως ακολούθως: 

α.Θαλάσσια Ύδατα (σύμφωνα με τις παρ. 2(β) και 3 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/259 του Συμβουλίου της 10ης Ιανουαρίου 2024): 

-Κατά το χρονικό διάστημα από 1η Ιανουαρίου 2024 έως και 31η Μαρτίου 2024 και 

-Κατά το χρονικό διάστημα από 1η Σεπτεμβρίου 2024 έως και 30η Νοεμβρίου 2024. 

β.Υφάλμυρα Ύδατα, συμπεριλαμβανομένων των λιμνοθαλασσών (σύμφωνα με την παρ. 2(β) 

του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259 του Συμβουλίου της 10ης Ιανουαρίου 2024): 

-Κατά το χρονικό διάστημα από 20η Φεβρουαρίου 2024 έως και 20η Αυγούστου 2024. 

γ.Εσωτερικά Ύδατα (λίμνες, ποτάμια)  

γα.Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (σύμφωνα με τις παρ. 2(β) και 3 του άρθρου 

4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259 του Συμβουλίου, της 10ης Ιανουαρίου 2024):  

-Κατά το χρονικό διάστημα από 1η Ιανουαρίου 2024 έως και 31η Μαρτίου 2024 και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

417/127618/2024, ΦΕΚ-2768/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-Κατά το χρονικό διάστημα από 15η Απριλίου 2024 έως και 15η Ιουνίου 2024.  

-Τον μήνα Νοέμβριο 2024. 

γβ.Υπόλοιπο χώρας (σύμφωνα με την παρ. 2(β) του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/259 του Συμβουλίου της 10ης Ιανουαρίου 2024): 

-Κατά το χρονικό διάστημα από 20η Φεβρουαρίου 2024 έως και 20η Αυγούστου 2024. 

2.Η προβλεπόμενη στην παρ. Β.6 της υπ’ αρ. 643/39462/01.04.2013 (Β’ 883) υπουργικής 

απόφασης, απαγόρευση της ερασιτεχνικής αλιείας ευρωπαϊκού χελιού καθ’ όλο το έτος σε 

όλη την επικράτεια, εξακολουθεί να ισχύει. 

3.Η προβλεπόμενη πλήρης απαγόρευση επαγγελματικών αλιευτικών δραστηριοτήτων για το 

ευρωπαϊκό χέλι (Αnguilla anguilla) μήκους μικρότερου των 30 εκατοστών της παρ. 4 (περ. δ) 

του άρθρου 1 του β.δ. 142/1971 «Περί αλιείας των υδρόβιων ζώων λιμνών και ποταμών και 

προστασίας αυτών» (Α’ 49), εξακολουθεί να ισχύει. 

Άρθρο 3  

Κυρώσεις 

Για τους παραβάτες της παρούσας, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 

420/1970 (Α’ 27), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 1740/1987 (Α’ 

221) και την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2040/1992 (Α’ 70), τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 8 του ν. 2332/1995 (Α’ 181) και με την παρ. 1 του άρθρου 78 του ν. 4582/2018 

(Α΄208) και διαμορφώθηκε, τελικώς, με το άρθρο 12 του ν. 5087/2024 (Α’ 25). 

Άρθρο 4  

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αρ. 815/196758/22.06.2023 

υπουργική απόφαση «Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία χελιού, σε εφαρμογή του 

άρθρου 13 «Μέτρα όσον αφορά την αλιεία χελιού» του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/194, της 30ης 

Ιανουαρίου 2023, του Συμβουλίου, «σχετικά με τον καθορισμό, για το 2023, για ορισμένα 

αποθέματα ιχθύων, των αλιευτικών δυνατοτήτων στα ενωσιακά ύδατα και, για τα ενωσιακά 

αλιευτικά σκάφη, σε ορισμένα μη ενωσιακά ύδατα, καθώς και τον καθορισμό, για το 2023 

και το 2024, των εν λόγω αλιευτικών δυνατοτήτων για ορισμένα αποθέματα ιχθύων βαθέων 

υδάτων» (Β’ 4146). 

Άρθρο 5  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Μαΐου 2024 


